
 
Reg. Delibera N° 212  
Prot. N.   
Seduta del 22/10/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: COSTRUZIONE RETI FOGNARIE PER ACQUE NERE E METEORICHE 

IN VIA MONTEFERRO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 
 
L'anno duemilanove, addì  ventidue del mese di ottobre, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco rag. Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO rag. Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO prof. Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN rag. Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO geom. Simone ASSESSORE SI 
COSTA arch. Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO ing. Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO dott. Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe ASSESSORE  NO  

 
 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 1 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: COSTRUZIONE RETI FOGNARIE PER ACQUE NERE E METEORICHE IN 
VIA MONTEFERRO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   

Richiamata la deliberazione di G.C. n° 90 del 08.11.2005 con cui si è stabilito di: 
¾ approvare dal punto di vista tecnico, al fine di rispettare i termini assegnati dalla Regione 

Veneto per la relativa trasmissione, pena la decadenza del contributo, il progetto 
definitivo dei lavori di realizzazione di una pista ciclabile tra i Comuni di Marostica e 
Pianezze (Via Panica e Via Monteferro), come trasmesso dal R.T. Ing. Claudio De Marco di 
Padova in data 07.11.2005 prot. n° 17737 che prevede il seguente quadro economico: 

 
A) SOMME A BASE D’APPALTO  
- lavori compresi oneri per la sicurezza 430.175,29 
TOTALE A) 430.175,29 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
Spostamenti servizi 25.000,00 
Espropri 38.000,00 
Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza 75.000,00 
IVA  e Inarcassa su spese tecniche 16.800,00 
IVA al 10% su lavori 43.017,53 
Imprevisti, spese generali e fondo RUP 22.007,18 
TOTALE B) 219.824,71 
TOTALE GENERALE 650.000,00 

 
¾ riservarsi di riapprovare il progetto definitivo, ad avvenuto avvio della procedura 

espropriativa e decorsi i 30 giorni per la presentazione delle eventuali osservazioni da parte 
dei privati interessati secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 327/2001, nonché di adeguare 
gli strumenti programmatori  dell’opera (Bilancio e p 

¾  attribuire le funzioni di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Gianni Mario 
Toffanello dell’Area 3^ LL.PP. e progettazione; 

¾ dare atto che il finanziamento dell’importo complessivo di progetto è previsto in parte 
mediante contributo regionale (euro 170.000,00) e in parte con mezzi di bilancio 
(monetizzazioni). 

 
 Preso atto dell’esito dell’informativa comunale n. 11 del 03.02.2009, con cui 
l’Amministrazione Comunale dava indicazione all’Ufficio Competente di stralciare dal 
progetto definitivo sopra richiamato la realizzazione delle reti fognarie per acque nere e 
meteoriche in Via Monteferro al fine di continuare l’intervento già avviato con il progetto di 
realizzazione di un tratto di fognatura Via Monteferro e Via IV Novembre, approvato con 
deliberazione di G.C. n° 94 del 13.08.2008 e già appaltato; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 28 del 17.02.2009 con cui si è provveduto: 
- all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento di 

stralcio dal progetto per la realizzazione della pista ciclabile tra i Comuni di 
Marostica e Pianezze (Via Panica e Via Monteferro), per la costruzione delle 
reti fognarie per acque nere e meteoriche in Via Monteferro, come redatto 
dall’Ing. Gianni Mario Toffanello, dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e 
Progettazione,che prevede il seguente quadro economico: 

 
A) SOMME A BASE D’APPALTO  
- lavori 98.996,11 
- oneri per la sicurezza 4.500,00 



Totale A) 103.496,11 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- IVA 10% 10.349,61 
- quota fonda 2% 2.069,92 
- per interventi TELECOM, Enel, Italgas 1.000,00 
-Fondo accordi bonari (3%) 3.104,88 
- Imprevisti  4.979,48 
TOTALE B) 21.503,89 
TOTALE GENERALE 125.000,00 

 
- all’attribuzione delle funzioni di Responsabile unico del procedimento e 

Direzione Lavori all’Ing. Gianni Mario Toffanello, dipendente presso l’Area 3^ 
LL.PP. e progettazione; 

- alla precisazione che era in corso l’acquisizione dei pareri di Vi. Abilità di 
Vicenza e di ETRA di Bassano del Grappa, per quanto di competenza; 

- alla precisazione che l’importo complessivo di progetto pari a euro 125.000,00 
trova finanziamento al Cap. 7259 – IM 1427/2005 del Bilancio 2009; 

 
Richiamata la determinazione n° 247 del 25.03.2009 con cui si è provveduto: 
• ad impegnare l’importo complessivo di progetto pari ad euro 125.000,00 che trova 

copertura finanziaria all’intervento 2080101, cap. 7259 “Realizzazione percorso 
pedonale ambito urbano” del bilancio 2009 c/residui 2005 imp. 1427, che offre 
sufficiente disponibilità; 

• ad affidare l’incarico relativo all’analisi di terre e rocce da scavo consistente nel 
prelievo dei campioni, nel loro controllo analitico e nella redazione dei rapporti di 
prova, alla ditta Ecoricerche s.r.l. di Bassano del Grappa (VI) per una spesa 
complessiva di euro 580,00, oltre Iva al 20% per complessivi euro 696,00; 

 
Richiamata la determinazione n°334 del 23.04.2009 con cui si è provveduto ad affidare 

la copertura assicurativa a garanzia dell’esecuzione dei lavori a favore della società 
VI.ABILITA’ s.p.a., alla Fondiaria SAI Assicurazioni per tramite dell’INTERSTUDIO S.a.s., broker 
del Comune di Marostica, per un importo di € 130,00; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 79 del 28.04.2009 con cui si è provveduto: 
• alla presa d’atto che le funzioni di Direzione lavori del progetto stralcio per la 

realizzazione della pista ciclabile tra i Comuni di Marostica e Pianezze (Via Panica e 
Via Monteferro), per la costruzione delle reti fognarie per acque nere e meteoriche 
in Via Monteferro verranno svolte dallo Studio Ing. Claudio De Marco di Padova, in 
quanto rientranti nell’incarico di cui alla determinazione n° 579 del 21.09.2005; 

• alla presa d’atto che le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di cui al del progetto stralcio per la realizzazione della pista ciclabile tra i 
Comuni di Marostica e Pianezze (Via Panica e Via Monteferro), per la costruzione 
delle reti fognarie per acque nere e meteoriche in Via Monteferro verranno svolte 
dal geom. Giuseppe Gazzin di Padova, facente parte del raggruppamento 
affidatario dell’incarico di cui alla determinazione n° 579 del 21.09.2005; 

• alla modifica dela deliberazione di G.C. n° 28 del 17.02.2009 di approvazione del 
progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento di stralcio dal progetto per la 
realizzazione della pista ciclabile tra i Comuni di Marostica e Pianezze (Via Panica e 
Via Monteferro), per la costruzione delle reti fognarie per acque nere e meteoriche 
in Via Monteferro, come redatto dall’Ing. Gianni Mario Toffanello, dipendente 
presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione. 

 
Richiamata la determinazione a contrarre n° 346 del 28.04.2009; 

 
Richiamata la determinazione n° 440 del 27.05.2009 con cui si è provveduto: 



- ad approvare il verbale di gara in data 14.05.2009 per l’affidamento dei lavori 
di costruzione reti fognarie per acque nere e meteoriche in Via Monteferro, da 
cui risulta aggiudicataria in via provvisoria la ditta che ha offerto un ribasso 
sull’importo a base d’appalto del 20,166% e cioè l’impresa stradale BAO S.r.l. 
di Sandrigo (VI), per un importo di euro 79.032,20, oltre oneri per la sicurezza 
pari a euro 4.500,00, per l’importo complessivo di euro 83.532,20, oltre l’Iva del 
10%, secondo l’offerta presenta in data 14.05.2009 prot. n. 7491; 

- ad affidare, all’impresa stradale BAO S.r.l. di Sandrigo (VI), i lavori di 
costruzione reti fognarie per acque nere e meteoriche in Via Monteferro per 
un importo di euro 79.032,20, oltre oneri per la sicurezza pari a euro 4.500,00, 
per l’importo complessivo di euro 83.532,20, oltre l’Iva del 10%, per complessivi 
euro 91.885,42; 

 
Richiamata la determinazione n° 626 del 30.07.2009 con cui si è provveduto ad affidare 

alla ditta Endress+ Hauser Italia S.p.a.  di Cernusco (MI), la fornitura  di un sistema di misura di 
livello/portata per il controllo  del funzionamento della pompa di sollevamento della 
fognatura  di Via Monteferro per l’importo di euro 1.077,70, oltre Iva al 10% per complessivi 
euro 1.185,47; 

 
Richiamata la determinazione n° 647 del 05.08.2009 con cui si è provveduto:  

- ad accettare la proposta di ETRA s.p.a. di procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore di ETRA S.p.a. di Bassano del Grappa (TV) per 
la gestione provvisoria, in attesa di allacciamento ENEL; dell’impianto di 
sollevamento della fognatura nere di Via Monteferro, per un periodo presunto 
di tre mesi, per l’importo di euro 1.500,00 (euro 500,00 mensili); 

- all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 1.500,00 che ha trovato 
imputazione  all’intervento 2080101 “Realizzazione percorso pedonale ambito 
urbano” del Bilancio 2009 c/residui 2005 che offre la sufficiente disponibilità 
(Cap. 7259 – IM 1427.004); 

- all’approvazione del quadro economico di progetto aggiornato che risulta 
essere il seguente: 

 
A) SOMME A BASE D’APPALTO  Importi di 

contratto 
- lavori 98.996,11 79.032,20 
- oneri per la sicurezza 4.500,00 4.500,00 
Totale A) 103.496,11 83.532,20 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

- IVA 10% 10.349,61 8.353,22 
- quota fondo 2% 2.069,92 2.069,92 
- per interventi TELECOM, Enel, Italgas 1.000,00 1.000,00 
-Fondo accordi bonari (3%) 3.104,88 3.104,88 
- Analisi terre e rocce da scavo 696,00 696,00 
- Polizza fideiussoria per deposito cauzionale 

a favore di Vi.abilità 
130,00 130,00 

- fornitura sistema di misura di livello/portata  1.185,47 
- gestione provvisoria ETRA impianto di 

sollevamento  con gruppo elettrogeno 
 1.500,00 

- ribasso d’asta e imprevisti  4.153,48 23.428,31 
TOTALE B) 21.503,89 41.467,80 
TOTALE GENERALE 125.000,00 125.000,00 

 
Considerato che a seguito di alcuni saggi e verifiche effettuati preliminarmente all’inizio 

dei lavori è risultato che la posizione di alcuni sottoservizi  non era quella prevista in sede di 



progetto rendendo necessario apportare alcune modifiche al progetto esecutivo, 
provvedendo alla redazione di una perizia di variante; 

 
Vista la perizia di variante relativa ai lavori di costruzione delle reti fognarie  per acque 

nere e meteoriche in Via Monteferro, coma redatta dall’Ing. Claudio De Marco e pervenuta 
in data 02.10.2009, prot. n° 14889 che risulta composta dai seguenti elaborati: 

- relazione di perizia con quadro economico di raffronto che risulta essere il 
seguente: 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  Importi di contratto Importi di perizia Differenze 
- lavori 98.996,11 79.032,20 79.028,03  
- oneri per la sicurezza 4.500,00 4.500,00 4.500,00  
Totale A) 103.496,11 83.532,20 83.528,03 -4,17 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

    

- IVA 10% 10.349,61 8.353,22 8.352,80 -0,42 
- quota fondo 2% 2.069,92 2.069,92 2.069,92  
- per interventi TELECOM, Enel, 
Italgas 

1.000,00 1.000,00 1.000,00  

-Fondo accordi bonari (3%) 3.104,88 3.104,88 3.104,88  
- Analisi terre e rocce da scavo 696,00 696,00 696,00  
- Polizza fideiussoria per deposito 
cauzionale a favore di Vi.abilità 

130,00 130,00 130,00  

- fornitura sistema di misura di 
livello/portata 

 1.185,47 1.185,47  

- gestione provvisoria ETRA 
impianto di sollevamento  con 
gruppo elettrogeno 

 1.500,00 1.500,00  

. spese tecniche per redazione 
perizia 

  3.615,07 3.615,07 

- ribasso d’asta e imprevisti  4.153,48 23.428,31 19.817,83 -3.610,48 
TOTALE B) 21.503,89 41.467,80 41.471,97 4,17 
TOTALE GENERALE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00 

 
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
- TAV. B/DL – planimetria reti acque nere e bianche e rete acquedotto; 

(agli atti); 
 
Preso atto che la perizia comporta una lieve diminuzione dell’importo di contratto di 

euro 4,17, oltre Iva al 10% per complessivi euro 4,59, e un aumento delle spese tecniche per 
l’importo di euro 2.896,69, oltre 4%, oltre Iva al 20% per complessivi euro 3.615,07,  rimanendo 
pertanto inalterato l’importo complessivo di progetto; 

 
Preso atto inoltre dalla documentazione di perizia del riconoscimento alla ditta 

appaltatrice di una proroga di 60 giorni alla ditta appaltatrice; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia, ai sensi dell’art. 132 del D. Lg.vo 

163/2006; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ e dell’Area 2^ Economica e Finanziaria 
(regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il 
visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto 
comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 



1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la perizia di variante relativa ai 
lavori di costruzione delle reti fognarie  per acque nere e meteoriche in Via Monteferro, 
coma redatta dall’Ing. Claudio De Marco e pervenuta in data 02.10.2009, prot. n° 
14889 che risulta composta dai seguenti elaborati: 
- relazione di perizia con quadro economico di raffronto che risulta essere il 

seguente: 
A) SOMME A BASE D’APPALTO  Importi di contratto Importi di perizia Differenze 
- lavori 98.996,11 79.032,20 79.028,03  
- oneri per la sicurezza 4.500,00 4.500,00 4.500,00  
Totale A) 103.496,11 83.532,20 83.528,03 -4,17 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

    

- IVA 10% 10.349,61 8.353,22 8.352,80 -0,42 
- quota fondo 2% 2.069,92 2.069,92 2.069,92  
- per interventi TELECOM, Enel, 
Italgas 

1.000,00 1.000,00 1.000,00  

-Fondo accordi bonari (3%) 3.104,88 3.104,88 3.104,88  
- Analisi terre e rocce da scavo 696,00 696,00 696,00  
- Polizza fideiussoria per deposito 
cauzionale a favore di Vi.abilità 

130,00 130,00 130,00  

- fornitura sistema di misura di 
livello/portata 

 1.185,47 1.185,47  

- gestione provvisoria ETRA 
impianto di sollevamento  con 
gruppo elettrogeno 

 1.500,00 1.500,00  

. spese tecniche per redazione 
perizia 

  3.615,07 3.615,07 

- ribasso d’asta e imprevisti  4.153,48 23.428,31 19.817,83 -3.610,48 
TOTALE B) 21.503,89 41.467,80 41.471,97 4,17 
TOTALE GENERALE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00 

 
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
- TAV. B/DL – planimetria reti acque nere e bianche e rete acquedotto; 

(agli atti); 
 

2) di dare atto che la perizia comporta una lieve diminuzione dell’importo di contratto di 
euro 4,17, oltre Iva al 10% per complessivi euro 4,59, e un aumento delle spese tecniche 
per l’importo di euro 2.896,69, oltre 4%, oltre Iva al 20% per complessivi euro 3.615,07,  
rimanendo pertanto inalterato l’importo complessivo di progetto; 

 
3) di dare atto che la perizia prevede il riconoscimento di una proroga di 60 giorni alla 

ditta appaltatrice; 
 
 
 
La presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
                          



 
Oggetto : COSTRUZIONE RETI FOGNARIE PER ACQUE NERE E METEORICHE IN 

VIA MONTEFERRO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 22/10/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici e Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 22/10/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 22/10/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 rag. Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : ______________  ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 212
	Seduta del 22/10/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	SCETTRO rag. Gianni
	SINDACO


	DELIBERA 
	                          
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.






